
Delibera di Consiglio n. 7 del 21/02/2019 1 

 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE                      N° 7 del 21/02/2019 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DEL "BONUS 
SPORT". 

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  ventuno del mese di febbraio  alle ore 18:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      

1 CONTINI GIANCARLO Presente 8 MARCHESI MARZIA Presente 

2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente 

3 LEONI GIANARTURO Presente 10 CONCARI LUCA Assente 

4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Presente 

5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Presente 12 CONCARINI CLARISSA Assente 

6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA 

Presente 

7 MEDIOLI GIACOMO Presente    

 

Totale Presenti: n. 11 
Totale Assenti: n. 2 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario, Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
7 

de
l 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Delibera di Consiglio n. 7 del 21/02/2019 2 

Con l’ulteriore presenza del Consigliere Concari, entrato in sala consiliare alle ore 
18,30 e con la successiva uscita del Consigliere Medioli che lascia l’aula alle ore  
19,50, accomiatandosi dal consesso, sono presenti alla trattazione del punto in 
oggetto n. 11 Consiglieri.   
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DEL "BONUS 
SPORT". 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Considerato che il Comune di Busseto intende promuovere e garantire a bambini e 
ragazzi residenti a Busseto la pratica dell'attività motoria e sportiva come mezzo 
efficace di prevenzione, mantenimento e recupero della salute fisica e psichica e 
percorso educativo all'insegna di valori sani e costruttivi, che possono aiutare il minore 
nella formazione del carattere; 

 

Ritenuto pertanto di istituire il "Bonus Sport", strumento mirato al diretto sostegno 
economico delle famiglie che intendano avviare i figli alla pratica dello sport, attraverso 
la copertura totale o parziale delle spese occorrenti per l'esercizio della pratica motoria 
e sportiva di bambini e ragazzi residenti nel Comune di Busseto; 

 

Visto lo schema di Regolamento, in atti, da cui si evincono i destinatari, i criteri di 
assegnazione, i tempi e le modalità di assegnazione del “Bonus Sport”; 
 

Annotato che: 

• sulla base del presente regolamento, annualmente la Giunta Comunale approverà un 
bando per l’assegnazione del Bonus per il successivo anno sportivo, stabilendo i limiti 
ISEE dei richiedenti e l’entità massima del beneficio; 

• le risorse verranno erogate direttamente alle società sportive accreditate, previa 
attestazione dell’effettiva partecipazione del minore all’attività motoria prescelta; 
 

Dato atto che ai fini dell’erogazione del “Bonus Sport” sarà stanziata sul Bilancio di 
Previsione 2019 la somma di € 5.000,00; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267e s.m.; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi 
alla Persona, Cultura e Turismo, in ordine alla regolarità tecnica; 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Sentito l’intervento dell’Assessore allo Sport, Sig. Leoni, il quale illustra brevemente il 
contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, mettendo a fuoco   
l’importanza per l’Amministrazione di poter garantire a tutti i bambini e ai ragazzi del 
territorio, attraverso l’adozione del regolamento in questione, la pratica dell’attività sportiva 
quale  mezzo di sana crescita dal punto di vista sia fisico che psichico nell’ottica  di  un 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
7 

de
l 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Delibera di Consiglio n. 7 del 21/02/2019 3 

percorso educativo basato su principi sani e costruttivi. Si sofferma su alcuni aspetti pratici 
relativi all’applicazione del regolamento stesso. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 11 Consiglieri 
presenti e votanti,    
  
 

DELIBERA  
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il Regolamento per 
l’erogazione del “Bonus Sport”, nel testo allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale: 
–  All. A; 
 
2) DI DEMANDARE al Responsabile dei Servizi alla Persona gli atti conseguenti 
necessari a dare completa esecuzione alla presente deliberazione; 
 
3) DI DARE ATTO che ai fini dell’erogazione del “Bonus Sport” sarà stanziata sul Bilancio 
di Previsione 2019 la somma di € 5.000,00 
 
4) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile 
del procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
 
Successivamente, 
 
                                              IL CONSIGLIO COMUNALE   
 
 
RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000,  n. 267 e s.m.; 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 11 Consiglieri 
presenti e votanti,    
  

DELIBERA 
 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile . 

 
 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
7 

de
l 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Delibera di Consiglio n. 7 del 21/02/2019 4 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco  Il Vice Segretario 
    Giancarlo Contini      Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
7 

de
l 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DEL "BONUS SPORT". 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  13/02/2019 

 

 

 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
7 

de
l 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS S E T O  

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DEL "BONUS SPORT". 

 

 

Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Busseto, lì 18/02/2019 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
7 

de
l 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 7

DEL 21/02/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  L'EROGAZIONE  DEL  "BONUS 
SPORT".

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 08/03/2019 al 
23/03/2019 

Busseto, lì 08/03/2019

  L' addetto  
 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
7 

de
l 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



1  

 

 
 

COMUNE DI  BUSSETO 
 

PROVINCIA DI PARMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO DI EROGAZIONE DEL BONUS SPORT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.___ del __________

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
7 

de
l 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



2  

INDICE  
 

Art. 1 - FINALITÀ 
 
Art. 2 - BENEFICIARI 

 
Art. 3 -  CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEL "BONUS SPORT" 

 
Art. 4 - TEMPI E MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL "BONUS SPORT" 

Art. 5 - SOGGETTI ACCREDITATI 

Art. 6 - CONTROLLI 
 
Art. 7 - DECADENZA DEI CONTRIBUTI 

 
Art. 8 - ENTRATA IN VIGORE E PUBBLICITÀ DEL REGOLAMENTO 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
7 

de
l 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



3  

Art. 1 - FINALITÀ  

Il Comune di Busseto promuove e garantisce a bambini e ragazzi residenti a Busseto la pratica dell'attività 
motoria e sportiva come mezzo efficace di prevenzione, mantenimento e recupero della salute fisica e 
psichica e percorso educativo all'insegna di valori sani e costruttivi, che possono aiutare l'adolescente nella 
formazione del carattere. 

A tale scopo viene istituito il "Bonus Sport", strumento mirato al diretto sostegno economico delle famiglie 
che intendano avviare i figli alla pratica dello sport, attraverso la copertura totale o parziale delle spese 
occorrenti per l'esercizio della pratica motoria e sportiva di bambini e ragazzi residenti nel Comune di 
Busseto. 

 
 
 
Art. 2 - BENEFICIARI  

Il "Bonus Sport" può essere richiesto dalle famiglie, residenti nel Comune di Busseto e in possesso 
dell'attestazione ISEE relativa all'ultimo anno reddituale di riferimento, non superiore alla misura che sarà 
annualmente indicata dalla Giunta comunale, i cui figli abbiano i seguenti requisiti: 

• età compresa tra i 6 e 17 anni; 

• residenza nel Comune di Busseto; 

• iscrizione e frequenza di regolare corso di studi; 

• pre-iscrizione a corsi o attività sportive che prevedano il pagamento di quote di iscrizione o di 
frequenza organizzate da associazioni e società sportive aventi sede nel Comune di Busseto, che 
rientrino fra quelle accreditate indicate al successivo art. 5. 

Il nucleo familiare potrà presentare una domanda per ogni figlio per il quale intende richiedere il contributo. 

Il nucleo familiare richiedente non dovrà avere situazioni debitorie nei confronti del Comune, relative al 
mancato pagamento di tributi, canoni, rette o pendenze dovute a vario titolo all’Ente. 

 
 

Art. 3 - CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEL "BONUS SPORT"  

1. L'ammontare complessivo destinato al "Bonus Sport" è determinato di anno in anno dalla Giunta 
comunale, sulla base delle richieste pervenute nell'anno precedente e nell'ambito delle risorse stanziate 
per tale scopo nel bilancio del Comune di Busseto. 

2. Il "Bonus Sport" potrà essere assegnato per non più di una disciplina praticata dal singolo minore. 

3. Ai fini della definizione della graduatoria di assegnazione del "Bonus Sport" saranno ogni anno 
individuate e approvate dalla Giunta fasce ISEE di riferimento a cui corrisponderà l'ammontare del 
singolo "Bonus Sport". 

4. A favore delle domande riconosciute ammissibili verranno concessi "Bonus Sport" fino alla 
concorrenza delle disponibilità finanziarie dell'anno di riferimento. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
7 

de
l 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



4  

Art. 4 - TEMPI E MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL "BONUS SPORT"  

1. La Giunta comunale approva ogni anno con propria deliberazione apposito bando in cui vengono 
definiti di volta in volta: 

• gli specifici criteri di erogazione, fra i quali quelli previsti dalla normative ISEE; 

• l'ammontare del "Bonus Sport" in corrispondenza ad ogni fascia di reddito ISEE; 

• le modalità di presentazione della domanda per il "Bonus Sport"; 

• la documentazione necessaria da presentare. 
 

 
2. Di norma entro 30 giorni dalla data di scadenza del bando, valutate le domande secondo i criteri 

esplicitati all'art. 3 del presente Regolamento, viene predisposta una graduatoria provvisoria delle 
domande risultate ammissibili e di quelle eventualmente non ammissibili, con le relative motivazioni. 

3. Il periodo di validità del "Bonus Sport" è riferito, di norma, all'anno sportivo che inizia nel mese 
di settembre dell'anno di pubblicazione del bando e termina nel successivo mese di giugno. 

4. Il "Bonus Sport" nominativo assegnato alle famiglie in graduatoria non è monetizzabile ed è spendibile 
solo per l'iscrizione del minore a quella specifica disciplina sportiva e presso la medesima 
associazione o società sportiva accreditata indicata nella domanda ritenuta ammissibile. 

5. L'ammontare complessivo del "Bonus Sport" verrà erogato dal Comune di Busseto direttamente 

alla società o associazione sportiva indicata nella domanda e accreditata, di cui al successivo art. 
5. 

6. Il pagamento è subordinato alla presentazione da parte del soggetto accreditato di una dichiarazione di 
responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante 
dell'associazione o società sportiva, attestante: 

• la regolare frequenza ai corsi da parte del minore assegnatario, con l'indicazione del relativo 
periodo e dell’ammontare della quota d’iscrizione e di frequenza al corso di che trattasi; 

• l’appartenenza dell'associazione o società sportiva ad una delle categorie di cui al successivo art. 
5, con l’indicazione degli estremi di affiliazione. 

7. In mancanza di presentazione della suddetta documentazione, il contributo assegnato si intenderà 
decaduto e non verrà erogato. 

8. Qualora l'ammontare dei contributi riferiti alle domande ammesse alla graduatoria definitiva 
eccedessero le risorse complessive disponibili, verrà data la priorità ai nuclei famigliari con valore 
ISEE inferiore e riparametrando proporzionalmente le fasce più elevate. 

 
 

Art. 5 - SOGGETTI ACCREDITATI  

È possibile chiedere l'assegnazione del "Bonus Sport" per l'iscrizione a corsi di attività sportiva e motoria 
organizzati dai seguenti soggetti riconosciuti accreditati: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
7 

de
l 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



5  

• associazioni e società sportive dilettantistiche di cui all'art. 90, comma 17, della Legge n. 289/2002 
e successive modificazioni ed integrazioni, purché regolarmente affiliate alle federazioni sportive 
nazionali; 

• enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI e costituite con atto pubblico, scrittura privata 
autenticata o registrata, e associazioni affiliate a suddetti enti; 

• federazioni sportive nazionali, discipline associate e associazioni benemerite a carattere nazionale 
e presenti a livello regionale; 

• enti morali che perseguono, in conformità alla normativa di settore, finalità educative, ricreative e 
sportive senza fini di lucro, purché in regola con l'iscrizione al Registro Nazionale delle 
Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche CONI. 

 
 
 
Art. 6 - CONTROLLI  

Il Servizio preposto, in pieno spirito di collaborazione con il cittadino richiedente, procede, ai sensi di 
quanto disposto agli artt. 71 e successivi del D.P.R. n. 445/2000, al controllo della corrispondenza al vero 
delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte nelle domande di assegnazione. 

Per garantire il controllo sulla veridicità delle dichiarazioni, il Comune si potrà attivare per stipulare 
convenzioni o protocollo d'intesa con il Ministero delle Finanze, con gli  uffici periferici dello stesso 
Ministero e con l'INPS. 

Il Comune di Busseto pone in essere opportuni controlli tesi a verificare che i soggetti beneficiari del 
"Bonus Sport" fruiscano regolarmente del contributo assegnato, frequentando i corsi presso l'associazione o 
società sportiva accreditata e per la disciplina richiesta. 

 
 

Art. 7 - DECADENZA DEI CONTRIBUTI  

Verrà determinata la decadenza dal beneficio ed il recupero del contributo quando: 

- i richiedenti abbiano sottoscritto false dichiarazioni per entrarne in possesso, fatte salve le conseguenze 
penali di tali atti, così come previsto agli artt. 75 e 76 del medesimo D.P.R.; 

- le corrispondenti attività fisico-motorie non si realizzino o non siano attuate secondo le modalità definite 
nel presente Regolamento. 

In tali circostanze il Comune di Busseto attiverà le procedure per il recupero delle eventuali  somme erogate. 
 
 
ART. 8 - ENTRATA IN VIGORE E PUBBLICITÀ DEL REGOLAM ENTO 

 
Il presente Regolamento sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di  Busseto,  ai  sensi dell'art. 

22 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell'art. 12 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., e sarà tenuto a disposizione 

della cittadinanza presso la sede comunale perché tutti possano prenderne visione in qualsiasi momento. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
7 

de
l 2

1/
02

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


